Conc. Trid.
Sess. 25. ca. 3.
de reform.

De Legibus & Taxa Iudicibus quibuscumque, Notariis,
Scribis, aliisque inferioribus ministris praescri-
ptis, ac praescribendis.

S V M M A R I V M.

- 1 Taxa Notarij, & Scribis, iudicijque & causis ab Episcopo praescri-
benda. 2.
- 2 Iudicibus item, & Aduocatis, Procuratoribus, & alijs certa statuen-
dae leges.
- 3 Eae leges, taxaeque in Cancellaria Epali publice semper propositae.
Executoribus, carceris custodibus, ministrisque alijs, taxa etiam praescri-
benda. De Inferioribus fori Episc. Ministris, nu. 1.
- 4 Taxa ipsa, ubi adhuc praescripta non sit, infra quod tempus praescri-
benda, & à quo comprobanda.
- 5 Taxa à Metropolitano confecta, & à sanctiss. Gregorio Papa XIII.
confirmata, à quibus seruanda.

6. *Contra facientes, vt puniuntur.**Constitutio Pontificia confirmatoria Taxæ à Metropolitano Mediolanensi confecta. De Constit. nu. 40.*

1. De Notarijs, & Scribis.

Episcopi intra sex menses omnibus Notarijs, & Scribis sui fori, tam Ciuitatis, quam Diocesis communem taxam præfiant, quam pro opere, & officij sui mercede ab vnoquoque in singulis causarum generibus pro loci, & cuiuscumque rei, ac personæ conditione exigi liceat, qui non obtēperarit; in eū uehementer animaduertant.

3. De ijs quæ ad Episc. for. pert.

2. Episcopus anni spacio ad summum, fori sui iudicijs, causis & iudicibus, Aduocatis, Procuratoribus, Notarijs, & Ministris quibuscumque, etiam infimis, quibus in rebus opus fuerit, certas constituat leges, ad vrbes, Diocesisque suæ vsum accommodatas.

Illisque omnibus certam etiam taxam præscribat, quam pro sui, vel operis, vel officij, vel laboris mercede, proque causarum, & iudiciorum ratione exigi ab vnoquoque liceat.

7. De Cancellar. & Notar.

3. Quæ fori præscriptæ leges, atque taxæ, in Cancellaria publicè depositæ semper sint, vt notæ sint, & peruulgatæ omnibus.

4. De certataxe ratione, forensibus tribunalis Ecclesiastici actionibus præscribenda, in Concilio etiam Prouinciali tertio cauiimus: sed quoniam nondum quicquam præstitum est, quod omnibus partibus perfectum sit; sex mensium spacium post Synodi huius Prouincialis editionem præstituimus, quo tempore singuli Episcopi prouincie causis, negotijs, rebus & actionibus singulis fori sui, certas taxæ rationes, quæ Metropolitano probentur, quam rectissime præstituant; vt nulla auaritiæ, cupiditatisue suspicio inde existat.

Si qui non fecerint Metropolitani ipsius cura sit, intra annum totum id præstare.

5. Quæ ad for. pert.

5. Constitutio decretorum, & Taxarum à Metropolitano confecta & Apostolicis litteris sanctissimi P. N. Gregorij Papæ XIII. confirmata, & renouata, quæ per iudices Synodales & Conseruatores Regularium, exemptorumue quorumcumque, & per Ordinarios etiã in causis delegatis, ac per eorum omnium, & singulorum Notarios seruanda, atque ad executionis vsum inducenda est, ab vniuersis, & eorum vnoquoque cuius interest, seruetur diligenter, inuiolateque, itã tamen, vt si quibus in rebus, causis, negotijsve, aliquo statuto, aut consuetudine laudabili, nihil, vel minus, quam ea taxa præscribitur, per iudices à Synodo deputatos, ac Regularium, exemptorumve quorumcumque Conseruatores exigi deberet, consuetudo illa, statutumve omninò retineatur.

ur, serueturque ad eiusdem Constitutionis praescriptum.

Quam item Constitutionem, seu taxam Iudicibus Synodalibus, & Conferuatoribus praescriptam, seruet etiam Ordinarius: nisi quibus in rebus consuetudine, decretis, vel Constitutionibus, taxisue Episcopali- bus, taxa minor ei seruanda proposita esset, quam omnino seruet.

6 Si Vicarius, iudexue ordinarius in causis ordinarijs, vel delegatis, aut Conferuator Regularium, & exemptorum quorumcumque suis in causis; aut iudex in Synodo deputatus pro causis commissarij, eorum- ue Notarij, aut ministri, quicumque contra praescriptum sanctionis il- lius Pontificiae quicquam commiserit, deliqueritue, cum eo, quicum- que sit ad praescriptum eiusdem Constitutionis agatur.

Aliqua alia specialia de Taxa, vide in Tit. de Cancell. & Not.

De Praefecto Reformationis Tribunalis & Taxarum.

S Y M M A R I V M.

- 1 Ecclesiasticus vir ab Episcopo quotannis deputandus, qui Tribuna- lis, & Taxae legibus exequendis praesit.
- 2 Praefectus is, quae ipso in officio gerendo, praeslet.

Piscopus singulis annis, aut secundo quoque an- no Ecclesiasticum virum decernat, qui certis il- lis legibus exequendis praesit; tum Prouinciali- bus, tum Episcopalibus, quae ad rectum fori Ec- clesiastici vsum, rectamque forensem causarum normam, tum ad certam taxae rationem, omnem que denique iudiciorum conformandam disci-

5. De Pre-
fecto Refor-
trib. & Ta-
xar.

plinam pertinent.
2 Is, quicumque de omni eo genere sancita sunt, omni cautione vi- deat, ut ab ijs, quorum interest, plane seruentur, & in morem, quam dili- gentissime fieri potest, inducantur.

Causarum acta, & Codices item, in quos solutiones sigillatim relatae sunt, de improviso inspectet, quod facilius comperiat, si quid culpa in taxae praescriptae ratione contrahatur.

Si vero praerogativa cupiditate Cancellarius, Notariusue plus pecu-

nia, quā præfinita taxæ ratio postulat, eiusque tabella ostendit, ab vilo vniquā exegerit, id totum eidem restitui iubeat. Et verò qui in eo genere deliquerint pœnis etiam illos affici ab Episcopo, Vicariò procurer. Ad Episcopum præterea illorum nomina deferat, quos in illis excquendis, quæ sibi præscripta sunt, muneri suo deesse aliquo modo animaduertit.

De inferioribus fori Episcopalis Ministris, carceris Custodibus, & Reis.

S V M M A R I V M.

- 1 Carceris custodibus taxa præscribenda.
- 2 Carceri inclusi res, vbi seruanda, & quibus restituenda.
- 3 Carcerati singula hebdomada visitandi: & quid propterea curandum.
- 4 Deputandi qui miserabilium personarum patrocinium suscipiant.
- 5 Inferiores fori Episcopalis ministri quales sint; & à quibus abstinant.

1. De Carceris Custodib. & Re. s.

Rescribant Episcopi taxam executoribus, vel ministris, & carceris custodibus, vt ab ijs, qui capti, & in carcerem inclusi sunt, pro comprehensione, & carceris commoratione, & victu id tantummodò exigatur, quod equitas, & ciborum precium postulet. Si qui carcere tenentur, sibi quæ ad victum pertinent, ab alijs, quàm à custodibus, & ministris carceris, suppeditari voluerint, id eis facere liceat: neque propterea asperius tractentur; aut in deteriora loca compellantur.

2 Mandent præterea, vt quacumque pecuniam, vestes, arma atque res secum habeant ijs, qui in carcere includuntur, tuto loco collocentur, & asseruentur, qui locus duabus claudatur clauibus, quarum altera apud ianitorem carceris sit, altera apud pauperum procuratorem.

Ex illis autem rebus, quæcumque & quotcumque sint, nihil vel ianitori, vel executori, vel ceteris ministris attingere liceat: sed eis, si inde exierint, vel eorum heredibus, vel illis, quibus à Iudice attributæ fuerunt, integre, & intacte asseruentur. Qui contra fecerit, duplo mulctetur, quæ multa ei, cui damnum datum sit, attribuatur.

Curent

3 Curent etiam per certos homines, ab eis deligendos, semel in hebdomada visitandos eos, qui in carcere tenentur; qui si illos indignius, & accerbius tractare cōpererint; referant ad Episcopum, qui pro sua prudentia, ac pietate, nē quid iniquius fiat, omninō prouideat.

4 Designent verò Episcopi aliquos, qui miserabilium personarum causas gratis defendant.

5 Inferiores quoque ministri in Christiane vite officijs contineantur: curentque Episcopi, vt à ganeis, & meretricibus, à ludo cuiusuis generis, ab improbatis questibus abstineant; nē blasphemii sint, nec vite moribus reprehendendis. Si quos deliquisse, compertum erit, in eos animaduertatur.

De Carceris Protectore.

S V M M A R I V M.

- 1 Carceris Protector, Ecclesiasticus, & quis: & quanto tempore perseueret.
- 2 Eius officium quale.
- 3 Cum carceris custodibus quid agat.
- 4 Carceratos monitione, correctioneque egentes, moneat, corripiatque.
- 5 Et quos Episcopo deferat.

It etiam fori Episcopalis carceris protector vnus è Canonicis Ecclesie Cathedralis, vel alius Ecclesiastici ordinis vir: quem secundo quoque anno, aut breuiori temporis spacio, prout maluerit Episcopus ei cure, protectioniue preficiat: rursusque ab illo munere liberè amoueat, etiam ante prefinitum tempus pro arbitrato suo.

§. de Ep̄o ep̄i scop. Iur. & foro.

2 Eius officium erit, exquirere diligenter, ac simul curare, vt Aduocatus, Procuratoruē pauperum, satellites, & custodes carceris muneri suo nē in aliqua re desint, neque quicquā committant, quod ijs, qui in custodia sunt, fraudi, damnouē esse possit.

Inuestiget prætereà sollicito, diligentique studio, que illorum cura adhibeatur, cum in primis ad animę salutem, tum etiam ad corporis sustentationem: & que verò de toto eò genere in Concilio Prouinciali primo, & tertio cauta sunt, an præstentur quā rectissimè: & quid denique officij erga ipsos singuli ij præstent, quibus commissum est.

Causę item eorundem, & quā celeri mē fieri potest, rectē, cum equitatisque ratione congruenter diffiniantur, etiam atque etiam durōsē videat, ac procuret.

Singulis hebdomadis sepe, vel minimum bis vnumquemque, qui in carcere est, inuisat. At si qui sunt, qui arctiori secretiorū custodia inclusi tenentur, eos item vilitatum eat: sed hoc omne officium, Vicario consentiente, eodemque pręsente, aut Procuratore Fisci Episcopalis, aliouē, quem idem Vicarius maluerit; si itā magis expedire censuerit, ipse pręstet, nec verō aliās.

3. Carceris item custodes sepius per hebdomadam adhibeat, quibuscum agat, quęcumque non solum ad mores corrigendos, sed ad vitam sustentandam, necessitatesque subleuandas eorum pertinent, qui in vinculis, custodiāe sunt. Ac proinde libenter, benignęque audiat, quę quotidie sibi eo de genere ab illis exponuntur: & quibus opus esse viderit, vt consulatur, ac prouideatur; in ijs omnes curę, sollicitudinisque partes, vt oportebit, quā diligentissimę pręstet.

4. Si porrō vel vniuersos, vel singulos, qui in carcere sunt, itā se male gerere perspexerit, vt correctione, monitione uē opus habeant ad morum disciplinam, eos, prout oportunitas tulerit, & monere, & hortari, & obiurgare; & corripere nē desistat.

5. Si verō alios muneri suo deesse, aut in eo peccare animaduertit, cum illos sui officij, atque adeo errati moneat in primis; tūm si opus erit, ob eam causam Episcopum, aut Vicariū generalem adeat, cuius auctoritate malorum pertinacię occurratur.

De Visitatione ab Episcopo faciēda Tribunalis, & Carceris.

S. V. M. M. A. R. I. V. M.

1. Tribunal Episcopale ab Episcopo quotannis visitandum.
2. Carcer etiam ab Episcopo aliquando visitandus.
3. Visitatio Carceris quo sine peragenda: queque curanda.
4. Carcerati a Carceris Protectore singula hebdomada pariter inuisendi. De Carceris Protectore, nu. 2.

Votannis fori sui tribunal Episcopus uisitet; inquiretque an prescripta fori ratio, an prescripta taxa seruetur: tum pretereà, an si que corruptele, si quie abusus irrepserint; an si quid denique uel institui, uel emendari, oportet: idque sollicitè in primis curet, ut eripiantur abusus, tum restituantur quæcumque ad rectam iudiciorum formam attinent.

3. De ijs, quæ ad for. Episc. pert.

2 Episcopus non solum per certos homines, ut primùm à nobis constitutum est; sed etiam ipse aliquando in anno carcerem uisitet: in eoq; inclusos paterna charitate consoletur, pièq; in Domino adhortetur.

3 Videat item, ut eis ad corporis sustentationem, & ad iustum patrocinium non desit quicquam: tum in primis non libri spiritualis lectio, non crebræ religiosorum hominum cohortationes, tum nè denique aliquid ad animæ salutem.

Curet etiam, ut qui in liberiori custodia sunt, festis saltem, & Dominicis diebus Missæ sacrum audiant, aliquo, ubi fieri potest, edificato propè carcerem sacello, tum Doctrinæ Christianæ rudimentis instituantur. Idque officium ijs pretereà præstetur, qui in laicalis fori liberiori carcere sunt.

Ut omnes in Pascha confessi, sacram Eucharistiam piè, & salutari- ter sumant. Quod ut die Natali Domini, & alijs anniuersarijs redemptionis nostræ solemnitatibus indictisque publicè iubilis, ac Indulgentijs, faciant, eosdem cohortetur.

De Iurisdictione Episcopali, Apostolicis Constitutionibus, edictisque, & alijs Institutionibus Episcopali- bus publicandis, & asseruandis, & Episcoporum gestis memoriæ comendandis.

S V M M A R I V M.

Legato Pontificio, Visitatori, Nuncioque Apostolico, Metropolitana nouè in Prouincia Diocesim aduentanti, Episcopus Diocesanus, ro- cheto conlecto obuiam prodeat. De vita, & hon. Episc. nu. 12.

Oeconomus ab Episcopo deligendus, qui bona Cathedralis Ecclesiæ administret, & qualis. Que pert. ad honor. Eccl. nu. 22.

1 Prelatus exemptus, licet Episcopus sit, in aliena Diocesi, ubi Eccle- siam exemptam obtinet, absque Episcopi Diocesani consensu, Ponti- ficalia non exerceat.

Neque

- 2 Neque alteri Episcopo potestatem faciat Pontificaliter exercendi.
- 3 Conseruatores à Regularibus electi mutari nequeunt, eorumque nomina Episcopo Diocesano significanda.
- 4 Capituli, Clericè consilium Episcopus sequi minimè tenetur. Episcopus ad aliam Prouinciæ Ciuitatem, locumue accedens, ut excipiendus. De vita, & bon. Ep. nu. 62. Reliqua ad Episcopum, Episcopalemque iurisdictionem quoquomodo spectantia, in quinto, & sexto Concilijs Prouincialibus contenta, ubi videnda. Ibid. nu. 48. 49. 50. 51. 52. & à 57. vsque ad fi.
- 5 Bullæ Pontificiæ, Romæ quotannis editæ, Episcoporum cura in suis Diocesibus, quæque aliæ promulgandæ, eæque ubi asseruandæ.
- 6 Iis promulgandis, qui modus seruandus.
- 7 Promulgationis relatio, à quo, & cui fiat; ubique notanda.
- 8 Edicta etiam Episcopalia, scripta uel alia, ubi, & quomodo promulganda.
- 9 Certi dies Parochis præfigendi, quibus Pontificias sanctiones, decreta Tridentina, Prouincialia, Synodalia, & alia pronuncient.
- 10 Eaque in promulgatione quod Concionatorium, & Parochiorum officium.
- 11 Diplomata Pontificia, & Principum quæ in Codicem certum referenda.
- 12 Episcoporum nomina, genus, & Pastorales actiones certo libro notande.
- 13 Viri aliquot ab Episcopo deligendi, quibus utatur in instituendis Ciuitatis, & Diocesis moribus.

5. De Episcopo Epali iuris. & foro.

NE prælatus exemptus, etiam si Episcopus sit, in alienam Diocesim, intra cuius fines Ecclesiam quomodocumque exemptam obtinet, quæ iam inde etiam ab immemorabili vsque tempore iurisdictionem spiritualem habet, alium Episcopum inducat, neque ad sacrum oleum conficiendum, neque ad chrisma ministrandum, neque ad consecrandam Ecclesiam, neque ad alia pontificalia munera obanda, exercendaue: nec verò ipse illa ipsa officia, muneraue ministrat, aut exerceat, sine Episcopi Diocesani concessu.

2 Ne item prælatus inferior, etiam exemptus in Ecclesia, locum, ubi iurisdictione spiritali utitur, Episcopo extraneo potestatem faciat ministrandi pontificalia munera.

3 Regulares, quibus ex priuilegio ius competit conseruatores eligendi, ad quos in iudicium vocentur, quos semel delegerint, ne inueniant:

tent: eorumque præterea nomina, mensis spacio, Episcopo Diocesano significent: alioquin ad Episcopale forum in ius illos vocari liceat.

4 Quibus in actionibus, aut deliberationibus Oecumenica Synodo Tridentina, aut Prouincialibus Concilijs constitutum est de Capituli Clericæ Concilio aliquid agendum esse; non propterea tamen illud sequendi necessitatem sibi impositam esse, Episcopus existimet; nisi in ijs tantum, de quibus id speciatiim, nominatiueque cautum est.

5 Summorum Pontificum Bullas, quæ quotannis de quauis causa ab illis edentur, Episcopus duobus saltem post mensibus, quàm illas Romæ editas cognouerit, in sua Diocesi eas potissimum promulgandas curet, quas promulgari in ijs ipsis iustum erit, tum illas item, quas ad Ecclesiæ suæ gubernationem pertinere aliqua ratione posse iudicabit. Quarum omnium Bullarum librum confici, & in Episcopali Archiuo adseruari iubeat.

Metropolitani autem cura sit, eas omnes, cum primùm acceperit, ad singulos Prouinciæ Episcopos mittere.

6 Summorum Pontificum constitutionibus promulgandis hæc ratio seruetur, vt, si earum peruulgationi præfinitus in illis est modus, is adhibeatur; si verò nullus, ad peruulgationem satis sit affixio; quæ, vt motis est, fiat certis publicis locis.

7 Cuius affixionis, & peruulgationis relatio, testificatioque ab eo, qui affixerit, fiat Cancellario fori Episcopalis, cuius sit illam in librum referre.

8 Quod de Pontificiarum constitutionum promulgationis modo & loco, vel in hoc, vel in alijs Concilijs Prouincialibus præscriptum est; id non solum in pontificijs constitutionibus; sed etiam in edictis Episcopalibus, alijsue scriptis, quæ promulgari contigerit, locum habeat, planeque seruetur.

Quò autem studiosius tradantur, & inculcentur, quecumque illis, vel constitutionibus vel edictis, scriptisue continentur; Episcopus, si ità expedire censuerit, illas ipsas tum constitutiones, tum edicta, vel scripta eiusmodi in Cathedrali Ecclesia saltem populo frequenti, de scripto primùm ità legi curet, vt nè verbum quidem, ne dùm pars vlla omittatur. In alijs deinde Ecclesijs, ac locis, ubi euulgandas censuerit, illæ per capita summam, vulgarique sermone, prout ille maluerit, explicentur.

9 Certos, statosque dies singulis mensibus, Calendarij instar notatos, quibus vel pontificias sanctiones, vel Tridentina decreta, vel Prouinciales, Diocesanasque constitutiones, aut pastorales litteras populo euulgari, de scriptoque pronuntiari iustum est, Episcopus Parochis præstituat, vt ordine omnia, pro temporum ratione, diligenter promulgata,

2. Tit. 1. dec. 5.

3. De ijs quæ ad Episc. for. pert.

4 De foro Episc.

gata, sæpiusque suis certis diebus repetita, accuratius in executionis
vsum inducantur, ac retineantur.

10 Cùm vel sanctiones pontificias, vel decreta Conciliaria, vel li-
teras, constitutionesue Episcopales, vel aliquid eiusdem generis pro-
mulgari, aut populo enunciari, de scriptoque legi iussum est, vt vbeno-
rem fructum ferant, ac studiosius ad executionis vsum illæ introdu-
cantur; Episcopus, concionatores, qui in vrbe sunt, Parochi verò Diœ-
cesani, si quos in suæ Parochialis Ecclesiæ finibus habent, eos diligen-
ter hoc præmonere studeant, vt quod fidelibus enunciandum est, idem
illi inter concionandum cohortationibus adiuuent.

Hoc verò cohortandi munus ipsi etiam Parochi studiosè semper
præstent.

11 Liber fiat, in quo singula diplomata, siue Summorum Pontificum
siue Imperatorum, siue Regum, Principumue sint, quæ ad Ecclesiæ il-
lius priuilegia, iura, aliaue id generis quouis modo pertinent, rectè, ac
que ordinè describantur.

Qui liber in Armario, certo archiuū loco, diligenter asseruetur.

12 Episcopus, id quod vel ab initio nascentis Ecclesiæ institutum fu-
it, vt rerum Episcopali studio, curaque gestarum monumenta existeret,
conquiri diligentissimè curet; tùm singulorum Episcoporum, qui præ-
cesserunt nomina, genus, & pastorales eorundem actiones. Quæ om-
nia litteris consignati, ordineque conscripta, in librum certum referri
curet, vt eorum memoria conseruetur; & quæ ab iisdem, vel acta, vel
instituta sunt, ad aliquam Ecclesiasticæ disciplinæ normam perpetuò
vsui esse possint, atque adiumento in illa Ecclesia benè gerenda.

13 Episcopus in vrbe sua viros aliquos, auctoritate præstantes, spi-
ritualis vitæ studiosos deligat, quorum adiumento, & opera vi possit, &
in ijs cognoscendis, quæ ad Ciuitatis, Diœcesisque suæ morum institu-
tionem pertinent, & in adiupandis Christianarum virtutum exercita-
tionibus, & in alijs denique quibus populi sibi commissi progressio,
fiat ad sanctè agendi studium.